
江苏联环药业股份有限公司新建固

体制剂生产线及配套设施项目竣工环境

保护验收监测报告

建设单位：江苏联环药业股份有限公司

2020年 12月



建设单位法人代表:夏春来

编制单位法人代表: 夏春来

项 目 负 责 人：陈忠

报 告 编 写 人：孙宏如

建设/编制单位 江苏联环药业股份有限公司（盖章）

电话：0514-87829701

传真：/

邮编：225000

地址: 扬州生物健康产业园健康一路 9号



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

目 录

目 录............................................................................................................... - 1 -
[...]
烘盘内，利用干燥箱干燥，将干燥的颗粒与硬脂酸镁一并加入颗粒机中整粒，将整好的颗粒

加入多向混合机中混合，放出，根据颗粒中间体检测结果调准片重，片重符合要求开始压片，

每隔 15分钟检查一次片重。压片完成后进行包衣，调节包衣参数进行薄膜包衣，至片芯增

重 4%，停止喷包衣液，继续鼓风至片剂完全干燥。



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

22

②针剂

图 3.6-5米力农注射液制备工艺流程及产污环节图

生产工艺流程说明：

取配制总量 80%的注射用水（水温 25~45℃），加入氯化钠及乳酸，搅拌 10分钟使其

全部溶解，加入米力农，继续搅拌 30分钟，使主药溶清，称取活性炭与注射用水混合，倒

入配液罐中，加水至全量。测 pH值，用乳酸或 2.0mol/L氢氧化钠调节 pH至 3.0~3.3，搅拌

30分钟。利用溶液泵使用钛合金滤棒循环过滤 30分钟，复测 pH 值及中间体含量测定（pH

值应为 3.0~3.3，含米力农为 0.95~1.05mg/mL），精滤 15分钟后，测定含量及 pH、澄明度

等，合格后灌装，拉丝封口，湿热灭菌。

③药物临床试验流程

1、提交临床注册申请

2、获得临床研究批件

3、选定 CRO、确定临床研究机构

4、确定临床试验计划及研究方案、临床研究者手册

5、获得伦理委员会批件

6、招募临床受试者、提交临床研究者手册、签署知情同意书

7、详细临床试验方案的设计

8、确定研究对象（受试者）的选择依据



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

23

9、实施临床试验，监查及稽查临床试验

10、临床试验结果的分析及结论

11、临床试验结束后，申报药品生产注册。



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

24

3.7项目变动情况

依据《污染影响类建设项目变动清单（试行）》（环办环评函﹝2020﹞688号）的规定

和要求，将本项目变动情况对照“通知”内容逐项进行说明，以判定项目是否属于重大变动，

具体情况见表 3.7-1。

表 3.7-1项目变动内容核查表

序

号
类别 重大变动清单 实际建设情况

是否属于重大变

动

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 没有变化 不属于

2

规模

生产、处置或储存能力增加 30%及以上的 没有变化 不属于

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类

污染物排放量增加的
没有变化 不属于

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大、导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的

没有变化 不属于

5 地点

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏

感点的

没有变化 不属于

6
生产

工艺

新增产品品种或

生产工艺（含主

要生产装置、设

备及配套设施）、

主要原辅材料、

燃料变化，导致

以下情形之一

新增排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）
没有变化

不属于

位于环境质量不达标区的建

设项目相应污染物排放量增

加的

没有变化

废水第一类污染物排放量增

加的
没有变化

其他污染物排放量增加 10%
及以上的

没有变化

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的
没有变化

8

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染物防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的

废水污染防治措施变化，未增加

排放量和种类

不属于
9

新增废气直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

影响加重的

没有变化

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的

新增排口，废气无组织排放改为

有组织排放

11 噪声、土壤或地下室污染防治措施变化，导致

不利影响加重的
没有变化



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

25

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利影响加重的

没有变化 不属于

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的
没有变化 不属于

对照《污染影响类建设项目变动清单（试行）》（环办环评函﹝2020﹞688号）中有关

内容，对该建设项目变动情况及环境影响进行核实。本项目无重大变动，纳入竣工环境保护

验收管理。

项目变动情况：

（1）实验室产生的有机废气经过活性炭吸附处理后排放，新增排口，废气无组织排放

改为有组织排放；

（2）污水处理设施由“一级反硝化+二级好氧（先泥法、后膜法+混凝沉淀+臭氧氧化”

处理系统（1500m³/d）1 套”变为“沉淀池+动态水解+高效耐毒厌氧+好氧 A/O池+二沉池+

混凝/氧化反应池（1500m³/d）1 套”，污水处理工艺变动。废水污染防治措施变化，未增

加排放量和种类。

（3）一般固废库由 900m2变更为 100m2，本项目产生的一般固废库主要存放空气过滤

器更换的滤芯、反渗透膜和生活垃圾。依据环评设计量上述固废年产生量 26t/a，生活垃圾

25t/a，滤芯、反渗透膜各 0.5t/a，生活垃圾交由当地环卫处理，定期清理，不会在库中大量

存放，故 100m2一般固废库满足本项目的生产需求。

（4）高温灭活处理装置一套、车间废水收集池一座 30m³变成 16m³。



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

26

4.环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

本项目产生的工业废水经车间分质预处理后进入厂区拟建污水处理站中与生活污水一并预

处理达到六圩污水处理厂接管标准，车间预处理主要针对激素类药物生产过程中产生的清洗

废水，加碱后进行高温灭活处理，然后加酸中和，进入车间收集池，其他药物生产过程中的清

洗废水直接进入车间废水收集池，收集池内的废水经管道送公司污水处理站统一处理。接入健康

二路区域污水管网送六圩污水处理厂集中处理，达标的尾水排放京杭大运河。

污水处理站说明：

清洗废水、车间废水、废气吸收水等废水可经各车间废水收集池直接泵入废水处理站，

生活污水、初期雨水通过各自管网输送至污水处理站。

污水站设置高浓度废水收集池，将车间不定时、不定量排往污水站的高浓度废水经由收

集池收集后，再均匀的提升至调节池进行处理，避免引起调节池 COD浓度的大范围波动。

事故废水储存在事故池中，在系统可承受的范围内，小流量进入到系统内进行处理。

废水首先经过水力筛，去除废水中的悬浮物，避免含有的较大悬浮物堵塞管道影响系统

的稳定性。水力筛出水自流进初次混凝沉淀池，通过混凝药剂的投加，使得废水中生物毒性

物质减少、细小悬浮物沉淀。为避免废水对后续处理单元产生影响，故在进入初次混凝沉淀

池前对废水 pH进行调节，使其为中性。

初次混凝沉淀池出水自流进入调节池，在调节池内水质水量得以均化，减少对后续处理

单元的冲击，再通过提升泵送至后续动态水解池。在动态水解池内，大量水解细菌将大分子

难溶性有机物进行水解酸化而转变为易生物降解的小分子、溶解性物质，同时降解部分有机

物质，进一步降低废水中生物毒性物质含量，提高废水 B/C比，改善废水的可生化性。

中间水池出水至厌氧池提升管道上，配备换热器对废水进行温度调节，将废水水温控制

在合适的 30～38℃，并通过管道混合器投加酸、碱调节废水 pH值至 6.8～7.5。

废水经调节 pH和温度后，进入高效耐毒厌氧反应器。高效耐毒厌氧反应器是废水处理

的核心反应器，此反应器通过高效厌氧微生物菌群的联合作用，可以去除大部分有机污染物

质。

经过高效耐毒厌氧反应器处理后，废水自流进入 A/O生化系统。在 A/O生化系统中，

通过微生物的作用，废水中的 COD和氨氮得到进一步的去除。

动态水解酸化池、高效耐毒厌氧反应器和 A/O生化系统都采用并联的模式，可以根据



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

27

厂区排水量灵活的调整运行模式，实现最优的处理效果。

经过好氧微生物作用，可被生物降解的 COD已经基本去除。泥水混合物在二沉池内实

现泥水分离，污泥回流至 A/O生化系统。剩余污泥进入污泥浓缩池。二沉池上清液进入混

凝反应池，在混凝反应池内投加混凝剂，混凝反应后进入混凝沉淀池，在混凝沉淀池中进一

步实现泥水分离，上清液即可达标外排，沉淀污泥进入污泥浓缩池。

初次混凝沉淀池污泥、动态水解池剩余污泥、好氧系统剩余污泥以及混凝沉淀池污泥进

入污泥浓缩池。污泥经浓缩后进入叠螺机和污泥干燥器中干化，干化后污泥外运处理。

高效耐毒反应器产生的沼气经脱硫后可进入模式气柜，经火炬焚烧。

水力筛、初次混凝沉淀池、调节池、动态水解池、高效耐毒厌氧反应器、污泥浓缩池、

好氧池等产生的臭气经收集后通过生物除臭装置处理后达标排放。

本项目污水处理能力为 1500m³/d，废水排放情况详见表 4.1-1，废水治理设施工艺流程

以及现场图片见图 4.1-1~4.1-2。

表4.1-1 废水排放及处理措施

污染类

别
类型 污染物种类

排放规

律

环评设计防治措

施
实际防治措施 排放去向

综合废

水

生活污

水

化学需氧量、悬浮物、

氨氮、总磷、总氮
间断

一级反硝化+二
级好氧（先泥法、

后膜法+混凝沉

淀+臭氧氧化”处

理系统

“沉淀池+动态

水解+高效耐毒

厌氧+好氧 A/O
池+二沉池+混凝/

氧化反应池

六圩污水处理厂
生产废

水

PH值、化学需氧量、悬浮物、

氨氮、总磷、总氮、动植物油
间断



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

28

污水处理站工艺流程图:

图 4.1-1 污水处理站工艺流程



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

29

污水处理站排放口 污水处理站

污水处理站在线监测仪器 污水处理站排口

附图 4.1-2 废水治理设施图

4.1.2废气

本项目的废气主要是固体制剂生产车间生产过程中粉尘及乙醇废气产生；中试楼制备过

程中产生的废气主要污染物为粉尘、VOCs ；办公附属楼食堂油烟废气以及质检楼产生的

VOCs。

固体制剂生产车间生产过程中粉尘经密闭收集分别经过 3套“布袋除尘器”处理后有组

织高空排放；乙醇经过密闭收集“一级水冷+一级深冷”处理后有组织高空排放。

中试楼制备过程中产生的废气主要污染物为粉尘、VOCs，经过实验室通风橱收集，活

性炭吸附处理后有组织高空排放。

质检楼产生的 VOCs通过通风橱收集经过活性炭吸附处理后有组织高空排放。

办公附属楼食堂油烟废气经过油烟净化装置处理排放（油烟净化装置具有合格检测报

告）。



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

30

布袋除尘器 通风橱

活性炭吸附装置 固体制剂废气排放口及标识标牌

附图 4.1-4 废气处理现场图

4.1.3噪声

本项目产生的噪声主要来源于粉碎机、压片机、空压机、真空泵、空调机组、冷

冻机组、搅拌机、循环泵等生产设备，噪声源强范围在 70～95B(A)之间。

项目对噪声的控制主要采取以下措施：

① 对厂区进行合理布局，尽量将噪声较高的设备远离厂界。

② 将各类生产设备均布置在厂房内，利用厂房进行隔声。

③ 上述所有高噪声设备在设备安装时加装减振垫或采取基座固定。

④ 空压机、真空泵、冷冻机组等以空气动力性噪声为主的设备，在其进气口、出气口

加装消声器，用矿渣棉等材料对管道进行包扎。

⑤ 加强厂区内绿化，以减少噪声对周围环境的影响。

通过采取以上治理措施后，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类的噪声标准限值。

4.1.4固体废物

本项目产生的固废主要为过筛整粒等工段产生的废原辅料、废弃包装材料、污水处理污

泥、除尘器收集的除尘渣、洁净厂房空气过滤器更换的滤芯、反渗透膜、乙醇冷凝液、废树

脂、废活性炭、实验室废物、厨余垃圾以及生活垃圾。



江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目竣工环境保护验收监测报告

31

本项目产生洁净厂房空气过滤器更换的滤芯和反渗透膜等均属于一般工业固废，由扬州

联通医药设备有限公司处理；生活垃圾由扬州市禾缘保洁服务有限公司收集处置；厨余垃圾

交由扬州首创环保能源有限公司处理；废化学品包装材料、废原辅料、除尘器收集的除尘渣、

乙醇冷凝液、废树脂、废活性炭、污水处理污泥、实验室废物属于危险固废，废活性炭由江

苏亚旗环保科技有限公司处置，其他危废由高邮康博环境资源有限公司处置。

表 4.1-2 项目环评预测固废产生情况一览表

序号
固体废物

名称
产生工序

属性（危险废物、

一般工业固体废

物或待鉴别）

废物代码

产生量

（吨

/年）

利用处置单

位

1 废原辅

料
生产 危险废物 HW02（272-005-02） 0.101

废活性炭由

江苏亚旗环

保科技有限

公司处置，其

他危废由高

邮康博环境

资源有限公

司处置

2 除尘渣
废气处

理
危险废物 HW02（272-005-02） 1.98

3 废树脂
纯水制